
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης των ασκού-

μενων φοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων.

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΝΤΕΛΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε.» που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ 
Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» (Ε’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7543 (1)
Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης των ασκού-
μενων φοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων.

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 69 και την παρ. 1 του άρθρου 416 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη προγραμματι-

κή περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

11. Tην υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την υπ’ αρ. 79482/06-09-2023 απόφαση έγκρι-
σης της εξειδίκευσης του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027 και 
του προγραμματισμού των προσκλήσεων με την οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5473

56021

02.10.2024 20:32:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56022 Τεύχος B’ 5473/02.10.2024

εξειδικεύτηκε η δράση για την Πρακτική Άσκηση Τριτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Την υπό στοιχεία Φ.1./Γ/496/91049/Β1/7-8-2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ότι προκαλείται δαπάνη το ύψος της οποίας δε δύναται 
να προσδιοριστεί στην παρούσα φάση, καθώς εξαρτάται 
από πραγματικά περιστατικά και για την αντιμετώπιση της 
οποίας έχει εξειδικευτεί δράση για την Πρακτική Άσκηση 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο Πρόγραμμα «Ανθρώπι-
νο δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027, 
με προϋπολογισμό 120.000.000 € που καλύπτει όλη την 
προγραμματική περίοδο, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αποζημίωση ασκούμενων φοιτητών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων

1. Η Πρακτική Άσκηση φοιτητών αποζημιώνεται με 
την ολοκλήρωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας της 
Πρακτικής Άσκησης, όπως αυτή ορίζεται με τον εσω-
τερικό κανονισμό πρακτικής άσκησης του Τμήματος ή 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

2. Για τις περιπτώσεις Πρακτικής Άσκησης φοιτητών 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των οποίων 
η εβδομαδιαία διάρκεια είναι μεγαλύτερη από είκοσι (20) 
ώρες, λογίζεται ως πλήρους διάρκειας σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022, 
και το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμε-
νων φοιτητών ανέρχεται στα τριακόσια πενήντα ευρώ 
(350,00 €), συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της 
παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022. 

3. Για τις περιπτώσεις Πρακτικής Άσκησης φοιτητών 
Α.Ε.Ι., των οποίων η εβδομαδιαία διάρκεια ισούται με εί-
κοσι (20) ώρες, λογίζεται ως μερικής απασχόλησης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 69 του 
ν. 4957/2022, και το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης των 
ασκούμενων φοιτητών ανέρχεται στα εκατόν εβδομή-
ντα πέντε ευρώ (175,00 €), συμπεριλαμβανομένων των 
εισφορών της παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022. 

4. Υπόχρεος υποβολής αναλυτικής περιοδικής δήλω-
σης ορίζεται ο φορέας που είναι υπόχρεος για την κα-
ταβολή των ασφαλιστικών εισφορών, σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022. 

5. Σε κάθε περίπτωση η πρακτική άσκηση πλήρους 
διάρκειας δεν υπολείπεται των είκοσι (20) ωρών και δεν 
υπερβαίνει τις σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως.

6. Η αποζημίωση της πρακτικής άσκησης καταβάλ-
λεται στον φοιτητή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 52 του ν. 4611/2019 (Α’ 73).

Άρθρο 2 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
οποιαδήποτε απόφαση ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα 
που ρυθμίζονται με την παρούσα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης ξεκινά από το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων  Εργασίας και 
και Αθλητισμού Κοινωνικής Ασφάλισης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

(2)
Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΝΤΕΛΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε.» που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ 
Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» (Ε’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 208349/Π06/7/00197/Π/Ν.4399/ 
2016/24.09.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 
του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «ΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΝΤΕ-
ΛΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε.», που αναφέρεται στην ίδρυση μονά-
δας παραγωγής χημικών προϊόντων, στην ΡΙΤΣΩΝΑ,του 
Δήμου ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ, Π.Ε. Εύβοιας, της Περιφέρειας ΣΤΕ-
ΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου 
κόστους 1.485.891,00 € και συνολικής ενίσχυσης με την 
μορφή επιχορήγησης 668.650,95 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
10.09.2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης, ανέρχεται στο ποσό 
του ενός εκατομμυρίου, τετρακοσίων ογδόντα πέντε χι-
λιάδων, οκτακοσίων ενενήντα ενός ευρώ (1.485.891,00 €).

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω τρα-
πεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας, ανέρ-
χεται στο ποσό των οκτακοσίων δέκα επτά χιλιάδων, δια-
κοσίων σαράντα ευρώ και πέντε λεπτών (817.240,05 €), 
που αποτελεί ποσοστό 55% του συνολικού ενισχυόμε-
νου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης, ανέρχεται στο ποσό των εξακοσίων εξήντα οκτώ 
χιλιάδων, εξακοσίων πενήντα ευρώ και ενενήντα πέντε 
λεπτών (668.650,95 €) που αποτελεί ποσοστό 45% του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56023Τεύχος B’ 5473/02.10.2024

συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επέν-
δυσης.

5. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του  
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

6. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής, περί διατήρησης των υφιστάμενων θέ-
σεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 
νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας 
της επένδυσης καθώς και του ποσοστού των πτυχιούχων.

Με την ίδια απόφαση, εγκρίνεται η καταβολή του υπο-
λοίπου της επιχορήγησης, ποσού τριακοσίων είκοσι τρι-
ών χιλιάδων, εννιακοσίων δέκα ευρώ και ογδόντα δύο 
λεπτών (323.910,82 €), στην επιχείρηση «ΝΤΕΛΟΠΟΥ-
ΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «ΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε.» και Α.Φ.Μ. 094459379. 

Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση 
του ποσού που έχει καταβληθεί ως 50% της εγκεκριμέ-
νης επιχορήγησης (334.325,48 €) και του Ακαθάριστου 
Ισοδύναμου Επιχορήγησης ποσού 10.414,65 €, από το 
σύνολο της επιχορήγησης, όπως αυτή οριστικοποιείται 
με την παρούσα απόφαση (668.650,95 €).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 126813/1379/07.06.2022 από-
φαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας (Β’ 3203, ΑΔΑ: 
ΨΠ2Γ7ΛΗ-ΨΡΡ), «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Στερεάς Ελλάδας, του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και 
καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της».

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56024 Τεύχος B’ 5473/02.10.2024

*02054730210240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


